Q U E S T I O L X V I.

De pertinentibus ad Sacramentum Baptismi,

In duodecim articulos diuisa.

Ei^{us} de considerandum est de singulis sacramentis in speciali. Primo de baptismo; secundo de confirmatione; tertio de Eucharistia; quarto de pœnitentia; quinto de extrema unctio^{ne}; sexto de Ordine; septimo

de matrimonio.

Circa primum occurrit duplex consideratio. Prima de ipso baptismo. Secunda de præparatoriis ad baptismum.

Circa primum quatuor consideranda occurrunt. Primo de his quæ pertinent ad sacramentum baptismi; secundo de ministro huius sacramenti; tertio de recipientibus hoc sacramentum; quarto de effectu huius sacramenti.

Circa primum quaruntur duodecim:

Primo, quid sit baptismus, utrum scilicet sit ablutio.

Secundo, de institutione huius sacramenti.

Tertio, utrum aqua sit propria materia huius sacramenti.

Quarto, utrum requiratur aqua simplex.

Quinto, utrum hæc sit conueniens forma huius sacramenti: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

Sexto, utrum sub hac forma possit aliquis baptizari: *Ego te baptizo in nomine Christi.*

Septimo, utrum immersio sit de necessitate baptismi.

Summ. S. Th. Tom. XII.

Octavo, utrum requiratur trina immersio.

Nono, utrum baptismus possit iterari.

Decimo de ritu baptismi.

Undecimo de distinctione baptismatum.

Duodecimo de comparatione baptismatum.

A R T I C U L U S I. 364

Utrum Baptismus sit ipsa ablutio.

IV. dist. IV. art. I. & IV. con. cap. IX.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Baptismus non sit ipsa ablutio. Ablutio enim corporalis transit; baptismus autem permanet. Ergo baptismus non est ipsa ablutio, sed potius *regeneratio, & sigillum, & custodia, & illuminatio*; ut Damascenus dicit in IV. Lib. (orth. Fid. cap. x. in med.)

2. Præterea. Hugo de S. Victore dicit (Lib. III. de sacram. par. vi. cap. 11.) quod *baptismus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei*. Aqua autem non est ipsa ablutio, sed ablutio est quidam usus aquæ. Ergo &c.

3. Præterea. Augustinus dicit super Joan. (tract. lxxx. a med.) *Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum*. Elementum autem est ipsa aqua in sacramento baptismi. Ergo baptismus est ipsa aqua, non autem ablutio.

Sed contra est quod dicitur Eccli. xxxiv.

30. *Qui baptizatur a mortuo, & iterum tan-*

A gis

git mortuum, quid proficit lavatio ejus? (1) Videtur ergo quod baptisimus sit ipsa ablutio, sive lavatio.

Respondeo dicendum, quod in sacramento baptisimus est tria considerare; aliquid scilicet quod est sacramentum tantum; aliquid autem quod est res, & sacramentum; aliquid vero quod est res tantum.

Sacramentum tantum est aliquid visibile exterioris existens, quod scilicet est signum interioris effectus, hoc enim pertinet ad rationem sacramenti: exterioris autem suppositum sensui est ipsa aqua, & ejus usus, qui est ablutio. Quidam ergo existimaverunt, quod ipsa aqua sit sacramentum: quod quidem sonare videntur verba Hugonis de S. Victore (cit. in arg. 2.) nam ipse in communi definitione sacramenti (Lib. I. de sacram. p. 1x. cap. 11. a princ.) dicit, quod est *materiale elementum*: & in definitione baptisimi dicit, quod est aqua. Sed hoc non videtur esse verum: cum enim sacramenta novæ legis sanctificationem quamdam operentur, ibi perficitur sacramentum, ubi perficitur sanctificatio. In aqua autem non perficitur sanctificatio, sed est ibi quædam sanctificationis virtus instrumentalis, non permanens, sed fluens in hominem, qui est veræ sanctificationis subiectum: & ideo sacramentum (*) non perficitur in ipsa aqua, sed in applicatione aquæ ad hominem, quæ est ablutio. Et ideo Magister in 111. dist. IV. Sent. dicit, quod *baptisimus est ablutio corporis exterior, facta sub forma præscripta verborum*. Res autem, & sacramentum est character baptismalis, qui est res significata per exteriorem abluitionem & est signum sacramentale interioris justificationis, quæ est res tantum hujus sacramenti,

scilicet significata, & non significans.

Ad primum ergo dicendum, quod id quod est sacramentum tantum in baptisimo, transit; permanet autem & id quod est sacramentum, & res, scilicet character, & id quod est res tantum, scilicet interior justificatio: sed character permanet indelebiter, ut supra dictum est (quæst. lxxi. art. 5.) justificatio autem permanet, sed amissibiliter. Damascenus autem baptismum definiit, non quantum ad id quod exterior agitur, quod est sacramentum tantum, sed quantum ad id quod est interius. Unde posuit duo pertinentia ad characterem, scilicet *sigillum*, & *custodiam*, in quantum ipse character, qui sigillum dicitur, quantum est de se, custodit animam in bono. Duo etiam posuit pertinentia ad ultimam rem sacramenti; scilicet *regenerationem*, quæ ad hoc pertinet quod per baptismum homo inchoat novam vitam justitiæ; & *illuminationem*, quæ pertinet specialiter ad fidem, per quam homo spirituales vitam accipit, secundum illud Habac. 11. 2. (**)*Justus ex fide vivit*. Baptisimus autem est quædam fidei protestatio: unde dicitur *fidei sacramentum*. Et similiter Dionysius baptismum definiit per ordinem ad alia sacramenta, dicens 11. cap. eccles. Hier. (parum a princ.) quod est *quoddam principium sanctissimorum mandatorum sacre actionis, ad eorum susceptivam opportunitatem formans nostros animales habitus*. Et iterum in ordine ad cælestem gloriam, quæ est ultimus finis sacramentorum, cum subdit: *Ad supercælestis quietis anagogen nostrum iter faciens*: & iterum quantum ad principium spiritualis vitæ, per hoc quod subdit: *Sacra, & divinissima nostra regenerationis traditio*.

Ad

(1) Quod sic explicat glossa interlin. *Qui baptizatur a mortuo, id est a peccato, & iterum tangit mortuum rediens ad peccatum, quid proficit lavatio ejus? quia non permanet mundatio illius*: Non ad baptismum sed ad penitentiam referendo: Ut & glossa collateralis expressius, tamen nullo nomine prænotata: Expressissime autem Gregorius in Psal. Penitentialem super illud, *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*, ubi ait: *ille lavatur a mortuo qui per penitentiam mundatur a peccato: Quem si contigerit eadem que panierat iterando peccata committere, nihil consilisse videtur adhibita satisfactionis lavatio quem maculavit in bonis iterata facinoris turpiter*: Et similiter libro de Pastoralis cura parte 3. Admonet 31. *Baptizatur a mortuo qui mundatur fletibus a peccato: sed post baptismum mortuum tangit qui culpam post lacrymas repetit*: Quamvis & ad verum baptismum cui penitentia præmittitur, applicat ver-

sus finem, cum ait. *Illos emendatior vita sanctificat, quos per penitentiam abluens afflictio fletuum mundat*: Hinc Petrus quosdam, cum terribis malorum suorum consideratione conspiceret, admonet dicens: *Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum: Dofturns enim baptisma præmissis penitentia lamenta, ut prius se aqua sue afflictionis infunderent, & postmodum sacramento baptismatis lavarent*: Unde infert: *Qua ergo mente qui transactas culpas flere negligunt, vivunt securi de venia, quando ipse summus Pastor Ecclesie hinc etiam Sacramento addendam penitentiam credidit, quod peccata principaliter extinguit?* Hinc pro baptismum usurpare potuit Sanctus Thomas.

(*) Ita miss. Et adini passim. Al. deest non.

(**) Vulgata ibi: Justus autem in fide sua vivet, Sic autem habet Apostolus Rom. 1. 17.

Utrum Baptismus fuerit institutus post Christi passionem.

IV. dist. III. art. 5. & dist. VIII. quest. I, art. 3. quest. 3. ad 2.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dictum est (in corp. art.) opinionem Hugonis de S. Victore in hac parte sequi non oportet. Potest tamen verificari ut baptismus dicatur esse aqua, quia aqua est materiale baptismi principium : & sic erit prædicatio per causam.

Ad tertium dicendum, quod accedente verbo ad elementum, fit sacramentum, non quidem in ipso elemento, sed in homine, cui adhibetur elementum per usum ablutionis : & hoc etiam signat verbum, quod accedit ad elementum, cum dicitur : *Ego te baptizo &c.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & concilio, quod baptismus est ablutio. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Eccles. trigesimo-quarto. *Qui, & cætera, ut in argumens. contra.* Item per hoc, quod baptismus vocatur lavacrum. *Salvos* (inquit Apostolus ad Titum 3.) *nos fecit per lavacrum regenerationis.* Hoc est. Per lavationem regenerationis. Ibi enim *lavacrum* non dicit aquam, sed aquæ usum, quoniam sic, idest, per usum aquæ (ut patet) nos salvi sumus. A Concilio autem Trident. per hoc, quod dicit sess. 13. can. 3. *Reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur. At in Eucharistia ipse sanctificatis auctor ante usum est.* Hæc ibi. Ex quibus etiam patet consideranti declaratio, simulque confirmatio utrarumque articul. conclusionum cum suis probationib. *Secundo* vides : quomodo &c.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod baptismus fuerit institutus post Christi passionem. Causa enim præcedit effectum. Sed passio Christi operatur in sacramentis novæ legis. Ergo passio Christi præcedit institutionem sacramentorum novæ legis, & præcipue (*) institutionem baptismi; cum Apostolus dicat Rom. vi. 3. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus &c.* (1)

2. Præterea. Sacramenta novæ legis efficaciam habent ex mandato Christi. Sed Christus mandatum baptizandi dedit discipulis post passionem, & resurrectionem suam, dicens : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* ut habetur Matth. ult. 19. Ergo videtur quod post passionem Christi baptismus fuerit institutus.

3. Præterea. Baptismus est sacramentum necessitatis, ut supra dictum est (quest. præc. art. 4.) & ita videtur quod ex quo baptismus institutus fuit, homines obligarentur ad baptismum. Sed ante passionem Christi homines non obligabantur ad baptismum : quia adhuc circumcisio suam virtutem habebat, in cuius locum successit baptismus. Ergo videtur quod baptismus non fuerit institutus ante passionem Christi.

Sed contra est quod Augustinus dicit in quodam sermone de Epiphania (2) *Ex quo Christus in aqua mergitur, ex eo omnium peccata abluit aqua.* Sed hoc fuit ante Christi passionem. Ergo videtur quod baptismus ante Christi passionem fuerit institutus.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est

A 2 est

(*) Ita communiter optime. At intentionem.

(1) Ubi homil. 10. Chrysostomus : *Quid est in morte?* inquit (vel in morsem ex græco a'is tævatoz) *Scilicet ut nos ipsi cum illo moriamur; Crux est nobis baptisma: Quod Christo crux & sepulchrum, hæc etiam baptismus nobis fuit: Ille carni mortuus & sepultus est, nos peccato, &c.*

(2) Nempe serm. 1. Dominica infra Octavam Epiphaniæ, seu 36. de tempore, ut ad marginem prius notabatur. Paulo aliter vero ibi & plenius: *Ex quo*

Salvator in aqua se mergit, ex eo omnium gurgitum tractus cunctorumque fontium venas mysterio baptismatis consecravit; & quisquis ibi in nomine Domini baptizari voluerit, non tam illum mundi aqua diluit, quam Christi unda purificat: Salvator autem ideo baptizari voluit, non ut sibi mundiciam acquireret, sed ut nobis fluens mundaret: Præter illa quæ superius cum de baptismo Christi ageretur, indicata sunt, & inferius de baptismi effectu.

est supra (quæst. lxxi. art. i.) sacramenta ex sui institutione habent quod conferant gratiam . Unde tunc videtur aliquod sacramentum institui , quando accipit virtutem producendi suum effectum . Hanc autem virtutem accepit baptismus , quando Christus est baptizatus . Unde tunc vere baptismus institutus fuit quantum ad ipsum sacramentum . Sed necessitas utendi hoc sacramento indicta fuit hominibus post passionem , & resurrectionem : tum quia in passione Christi terminata sunt figuralia sacramenta , quibus succedit baptismus , & alia sacramenta novæ legis : tum etiam quia per baptismum configuratur homo passioni , & resurrectioni Christi , in quantum moritur peccato , & incipit novam justitiæ vitam . Et ideo oportuit Christum prius pati , & resurgere , quam hominibus indiceretur necessitas se configurandi morti , & resurrectioni ejus .

Ad primum ergo dicendum , quod etiam ante passionem Christi baptismus habebat efficaciam a Christi passione , in quantum eam præfigurabat , aliter tamen quam sacramenta veteris legis : nam illa erant figuræ tantum ; baptismus autem ab ipso Christo virtutem habebat justificandi , per cuius virtutem ipsa etiam passio salutifera fuit .

Ad secundum dicendum , quod homines debebant multiplicibus figuris arctari (1) per Christum , qui venerat sua veritate figuras impletas auferre . Et ideo ante passionem suam baptismum institutum non posuit sub præcepto ; sed voluit ad ejus exercitium homines assueferi , & præcipue in populo Judæorum , apud quem omnia facta figuralia erant , ut Augustinus dicit contra Faustum (Lib. IV. cap. 11. cir. med.) Post passionem vero , & resurrectionem non solum Judæis , sed etiam Gentilibus sub præcepto necessitate baptismi imposuit , dicens (Matth. ult. 19. *Euntes docete omnes gentes.*)

Ad tertium dicendum , quod sacramenta non sunt obligatoria , nisi quando sub præcepto ponuntur : quod quidem non fuit ante passionem , ut dictum est (in corp. art.) Quod enim Dominus ante passionem Nicodemus dixit Joan. 111. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua , & Spiritu sancto , non potest introire in regnum Dei* , magis videtur ad futurum respicere quam ad præsens tempus .

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito esse infinuatum a scripturis , Ecclesia , & Augustino : quod baptismus fuit institutus ante Christi passionem , a scripturis quidem per hoc , quod dicitur Mat. 3. *Sic enim docet , nos implere omnem justitiam* . Hoc est . Per hoc , quod ego a te baptizabor , faciam , ut baptismus meo in hominibus omnibus baptizandis infundatur justitia . Unde D. Ambrosius in lib. de sacramentis hunc sensum aperiens dicit . *Sic docet , nos implere omnem justitiam* . Vide , quæ sit omnis justitia . *Christus ad baptismum descendit : non ut caro mundaretur , quam suscepit de nostra conditione . Non enim ablutio peccati Christo necessaria fuit , qui peccatum non fecit : sed nobis erat necessaria , qui peccato eramus obnoxii* . Hæc ille . Qui & paulo superius dixerat : *Per aquam baptismi transitus est de terrenis ad caelestia : qui per hanc aquam transit , non moritur , sed exurgit : non omnis aqua sanat , sed illa , quæ habet gratiam Christi* . Quasi B. Ambrosius , ad Evangelium proprius accedendo , dicat : *Aqua antequam Christus baptizaretur , non sanabat : sed , postquam ipse baptizatus est , implevit per aquam in nobis omnem justitiam* . Ab Ecclesia vero per hoc , quod dicit : *Creator omnium in Jordano expurgat nostra facinora* . Quomodo autem intelligatur istud , declarat subjungens : *Fontes aquarum sanctificati sunt , Christo apparente in gloria ; orbis terrarum haurire aquas de fontibus Salvatoris ; sanctificavit enim nunc omnem creaturam* . Hæc illa in laudib. & vesp. de oct. Epiph. Ubi exponit ly *Christo apparente in gloria* , idest Christo baptizato . Tunc enim apparuit nobis vere , quod erat filius Dei , Patre protestante : id , quod maxima gloria est . Rufinus . Intellige ly *sanctificavit omnem creaturam* , pro quando sanctificavit aquas , quibus , quæcumque creatura baptizabitur , sanctificabitur . A D. August. item infinuatur idipsum per hoc , quod dicit . *Necdum eramus in mundo : jam abluēbamur in baptismo* . Nam ipsa fuit baptismatis ratio : ut aqua , quæ purgatura erant , ab illo purgarentur . Tunc enim Christum Dominum non tantum lavit unda ; quam lora est . Hæc ille in serm. de

(1) Sic etiam in Manuscripto ut & in Exemplari Duacensi . Frivole autem Colonienſe ad marginem annotat *aggravari* , quamvis in ipſo textu ſicut alia

legat , *aggravari* : An *aggravari* forte reponendum aliquis ſtatuit propter importabile jugum cui observantia veteris legis Act. 15. comparatur ?

de Epiph. qui incipit; Proxima. Secunda vides; quomodo &c.

ARTICULUS III. 366

Utrum aqua sit propria materia Baptismi.

IV. dist. III. art. 1. quæst. 1. & dist. XVII. quæst. III. art. 4. quæst. 3. & IV. cont. cap. IIX. & quol. II. art. 10. cor. & Jo. III.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod aqua non sit propria materia baptismi. Baptismus enim secundum Dionysium (cap. 11. eccl. Hier.) & Damascenum (Lib. IV. orth. Fid. cap. x. cir. med.) habet vim illuminativam. Sed illuminatio maxime competit igni. Ergo baptismus magis debet fieri in igne quam in aqua; præsertim cum Joannes Baptista prænuntians Christi baptismum dicat (Matth. III. II.) *Ille vos baptizabit in Spiritu sancto, & igni.*

2. Præterea. In baptismo significatur ablatio peccatorum. Sed multa alia sunt ablutiva quam aqua; sicut vinum, & oleum, & hujusmodi alia. (1) Ergo etiam in his potest fieri baptismus. Non ergo aqua est propria materia baptismi.

3. Præterea. Sacramenta Ecclesie fluxerunt de latere Christi pendentis in cruce ut supra dictum est (quæst. LXII. art. 5.) Sed inde fluxit non solum aqua, sed etiam sanguis. (2) Ergo videtur quod etiam in sanguine possit fieri baptismus: quia etiam videtur magis convenire cum causa, & effectu baptismi, quia dicitur Apocal. I. 5. *Lavis nos a peccatis nostris in sanguine suo.*

4. Præterea. Sicut Augustinus & Beda dicunt (3) *Christus satus sua mundissima cernis vim re-*

generativam, & purgativam contulit aquis. Sed non omnis aqua continuatur cum aqua Jordanis, quam Christus tetigit sua carne. Ergo videtur quod non in omni aqua possit fieri baptismus: & ita aqua, in quantum hujusmodi, non est propria materia baptismi.

5. Præterea. Si aqua secundum se esset propria baptismi materia, non oporteret aliquid aliud fieri circa aquam, ad hoc quod in ea baptismus fieret. Sed in solemnibus baptismis aqua, in qua debet celebrari baptismus, exorcizatur, & benedicitur. Ergo videtur quod aqua secundum se non sit propria baptismi materia.

Sed contra est quod Dominus dicit Joann. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*

Respondeo dicendum, quod ex institutione divina aqua est propria materia baptismi; & hoc convenienter. Primo quidem quantum ad ipsam rationem baptismi, qui est regeneratio in spiritualem vitam; quod maxime congruit aquæ. Unde & femina, ex quibus generantur omnia viventia, scilicet plantæ, & animalia, humida sunt, & ad aquam pertinent. Propter quod quidam Philosophi (4) posuerunt aquam omnium rerum principium. Secundo quantum ad effectus baptismi quibus competunt aquæ proprietates: quæ sua humiditate lavat; ex quo conveniens est ad significandam, & causandam ablutionem peccatorum: sua frigiditate etiam temperat superfluitatem caloris; & ex hoc competit ad mitigandam concupiscentiam somniti: sua diaphaneitate est luminis susceptiva; unde competit baptismi, in quantum est fidei sacramentum. Tertio quia convenit ad representandum mysteria Christi, quibus iustificamur. Ut enim dicit Chrysostomus super illud

(1) Patet liquores omnes ex pura saltem materia confecti, &c.

(2) Ut Joan. 19. vers. 34. expresse patet, postquam unus militum lancea latus ejus aperuit.

(3) Colligitur ex Augustino quidem ferm. 36. de tempore, ut supra, ubi ait: *Sicut post partum glorificata est Maria castificatio, ita post baptismum aqua est purificatio comprobata: illi est collata virginitas, isti donata fecunditas: illa præter Christum nascit alium filium: Ista cum Christo mater est populorum:* Ex Beda autem super Luc. 3. ubi ait: *Baptizatus est Dominus ipse mundare cupiens aquas ut abluta per carnem ejus vim regenerativa sanctificationis conciperent.*

(4) Et nominatim quidem Thales; ut lib. 1. Me-

toph. cap. 3. Aristoteles refert (non 1. Physic. ut prius ad marginem) Indefinite autem de aliis qui omnia ex aqua procreari dicebant, lib. de sensu & sensato cap. 4. Hinc parentem omnium Oceanum Homerus vocat, ex quo id mutuati videntur Philosophi. Sed huc pertinet quoque quod in benedictione Fontis baptismalis dicitur. *Deus cujus Spiritus in primordio mundi super faciem abyssi ferebatur, ut regenerandi virtutem aquarum natura conciperet;* Quasi naturalis illarum sæcunditas ad supernaturalem significandam transferatur. Sive auctor operis imperfecti homil. 3. in Matthæum paulo aliis verbis: *Tensionis & tribulationis baptismum igni comparat (inquit) Comburi enim carnem & eam coquit, ut nec cito concupiscat, nec germinet concupiscentias.*

illud Joan. 112. *Nisi quis renatus fuerit &c.* (hom. xxiv. in Joan. a med.) „ sicut in „ quodam sepulcro, in aqua submergentibus „ nobis capita, vetus homo sepelitur; & sub- „mersus deorsum occultatur; & deinde novus „ rursus ascendit. “ Quarto quia ratione suæ „ communitatis, & abundantiz, est conveni- „niens materia necessitati hujus sacramenti: „ potest enim ubique de facili haberi.

Ad primum ergo dicendum, quod illumi- „natio pertinet ad ignem active. Ille autem „ qui baptizatur, non efficitur illuminans, sed „ illuminatus per fidem, *quæ est ex auditu*, ut „ dicitur Rom. x. Et ideo magis competit a- „qua baptismi quam ignis. Quod autem dicitur, „ *Baptizabis vos in Spiritu sancto, & igni*, „ potest per ignem, ut Hieronymus dicit (sup. „ hunc loc. Matth.) intelligi Spiritus sanctus, „ qui super discipulos in igneis linguis apparuit, „ ut dicitur Act. 11. Vel per ignem potest in- „telligi tribulatio, ut Chrysostomus dicit super „ Matth. (alius Auctor hom. 111. in op. im- „perf. aliquant. a med.) *quia tribulatio peccata „ purgat, & concupiscentiam diminuit. Vel „ quia, ut Hilarius dicit super Matth.) can. „ 11. cir. med.) baptizatis in Spiritu sancto reli- „quum est consummari igne judicii.*

Ad secundum dicendum, quod vinum, & „ oleum non communiter assumuntur ad usum „ ablutionis, sicut aqua; nec etiam ita perfe- „cte abluunt: quia ex eorum abluione reman- „net aliqua infectio quantum ad odorem; quod „ non contingit de aqua. Illa etiam non ita „ communiter, & abundanter habentur, sicut „ aqua.

Ad tertium dicendum, quod ex latere Chri- „sti fluxit aqua ad abluendum, sanguis autem „ ad redimendum. (1) Et ideo sanguis compe- „tit sacramento Eucharistiz, aqua autem sa- „cramento baptismi, qui tamen habet vim ab- „lutivam ex virtute sanguinis Christi.

Ad quartum dicendum, quod virtus Chri- „sti derivata est ad omnem aquam, non pro- „pter continuitatem loci, sed propter simili- „tudinem speciei. Unde dicit Augustinus in quo- „dam sermone Epiphaniæ (xxxvi. de temp. „ a med.) (2) *Quæ de Salvatoris baptis- „mate*

benedictio fluxit, tamquam fluvius spiritualis, „ omnium gurgitum tractus, universorum que fon- „tium venas implevit.

Ad quintum dicendum, quod illa benedi- „ctio quæ adhibetur aquæ, non est de neces- „sitate baptismi, sed pertinet ad quandam so- „lemnitatem, per quam excitatur devotio fide- „lium, & impeditur astutia dæmonis, ne im- „pediat baptismi effectum.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per ratio- „nem interimas hæresim *Hermia* dicentis: „baptizandum esse non in aqua, sed in igne. „Secundo habes: quomodo per rationem osten- „das, hæc merito damnari a Concilio *Flo-* „dicente: *Materia hujus sacramenti (de bap- „tismo loquitur, ut patet in contextu) est aqua „ vera, & naturalis: nec refert, frigida sit, an „ calida.* Hæc illud in Decret. seu constitut. su- „per unio. Armenor. & forsitan ad excluden- „dam etiam hæresim *Jacobitarum*, quos eodem „tempore præfates habebat, dixit hoc. Dico „ly forsitan: quia mos *Jacobitarum*, quæ bap- „tizant circumcidendo aduotione quadam in fronte, „ vel in genis impressa, potest esse, & „ non esse fidei compatibilis. Si enim cum a- „qua baptizant, & simul aduotionem illam ad- „hibent ante, vel postea, baptizatus est homo „ non propter illam aduotionem, sed propter a- „quam: si vero sine aqua dicunt baptizandum „ esse, vel aquam sine illa aduotione non suffi- „cere ad salutem (dummodo alia, scilicet for- „ma, & intentio debita ministri concurrant) „ hæresim dicunt: & in hoc sensu ibi a Con- „cilio suprascripto illud, tanquam in fide erro- „neum damnatur. Item per rationem osten- „des, merito damnari a Jo. 3. *Nisi quis ven- „tus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non po- „test introire in regnum Dei.* Item ab Act. 8. „ dum aqua baptizatur Eunuchus. Et cap. 10. „ dum aqua baptizatur Cornelius centurio cum „ sociis, & quidem a Vicario Christi, scilicet „ Petro, cujus est judicare de vero sensu scrip- „turarum teste Concil. *Trident. sess. 4. Decr. „ 2. (Item ab eodem Concil. *Trid. sess. 7. de „ Bap-**

(1) Vel sicut Ambrosius loquitur super Lucam cap. 23. *Illam quæ diluas, iste qui redimas.*

(2) Non expresse sic in modernis: æquivalenter tamen in prædicto ferm. 36. de temp. sive ferm. 1. Dominicæ infra octavas Epiphaniæ, ubi sic versus finem; *Ex quo Salvator in aqua se mersit ex eo omnium gurgitum tractus cunctorumque fontium venas*

mysterio baptismatis consecravit Ut ferm. 17. vel in in Octava Epiphaniæ 1. Ambrosius: *Baptizatio (inquit) Christi consecratio est elementi: Cum enim Salvator abluisset, jam tunc in nostrum baptismum tota aqua mundatur & purificatur fons, ut sequatur ris postmodum populis lavacri gratia ministraretur.*

Baptif. can. 2. *Si quis dixerit: aquam veram, & naturalem non esse de necessitate Baptismi: atque ideo verba illa Christi Domini nostri. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorserit: anathema sit. Hæc ibi. Tertio vidēs: quomodo &c.*

ARTICULUS IV. 367

Utrum ad Baptismum requiratur aqua simplex.

IV. dist. III. art. 3. quest. 2. & IV. cons. cap. LVIII.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod ad baptismum non requiratur aqua simplex. Aqua enim quæ apud nos est, non est aqua pura; quod præcipue apparet de aqua maris, in qua plurimum admiscetur de terrestri, ut patet per Philosophum in Lib. II. Meteor. (cap. III.) Et tamen in tali aqua potest fieri baptismus. Ergo non requiritur aqua simplex, & pura ad baptismum.

2. Præterea. In solemnī celebratione baptismi aquæ infunditur chrīsmā. Sed hoc videtur impedire puritatem, & simplicitatem aquæ. Ergo aqua pura, & simplex non requiritur.

3. Præterea. Aqua fluens de latere Christi pendēntis in cruce fuit signum baptismi, ut dictum est (art. præc. ad 3.) Sed aqua illa non videtur fuisse aqua pura, eo quod in corpore mixto, cujusmodi fuit corpus Christi, non sunt elementa in actu. Ergo videtur quod non requiratur aqua pura, vel simplex ad baptismum.

4. Præterea. Lixivium non videtur esse a-

qua pura: habet enim (*) contrarias proprietates aquæ, (1) scilicet calefaciendi, & deficiendi. Et tamen in lixivio videtur posse fieri baptismus, sicut & in aquis balnearum, quæ transeunt per venas sulphureas, sicut & lixivium colatur per cineres. Ergo videtur quod aqua simplex non requiratur ad baptismum.

5. Præterea. Aqua rosacea fit (**) per sublimationem a rosis; (2) sicut etiam aquæ alchemicæ generantur per sublimationem ab aliquibus corporibus. Sed in his aquis, ut videtur, potest fieri baptismus, sicut & in aquis pluvialibus, quæ per sublimationem vaporum generantur. Cum igitur hujusmodi aquæ non sint puræ, & simplices; videtur quod aqua pura, & simplex non requiratur ad baptismum.

Sed contra est quod propria materia baptismi est aqua, ut dictum est (art. præc.) Sed speciem aquæ non habet nisi aqua simplex. Ergo aqua pura, & simplex de necessitate requiritur ad baptismum. (3)

Respondeo dicendum, quod aqua suam puritatem, & simplicitatem potest amittere dupliciter: uno modo per mixtionem alterius corporis; alio modo per alterationem. Utrumque autem horum contingit fieri dupliciter, scilicet per artem, & per naturam. Ars autem deficit ab operatione naturæ: quia natura dat formam substantialem, quod ars facere non potest; sed omnes formæ artificiales sunt accidentales, nisi forte apponendo proprium agens ad propriam materiam, sicut ignem combustibili: per quem modum a quibusdam quædam animalia per putrefactionem generantur.

Quæcumque igitur transmutatio circa aquam facta est per artem, sive commiscendo, sive alterandō, non transmutatur species aquæ. Unde

(*) Nicolajus proprietates contrarias.

(1) Planiori constructione quam antea inverſis verbis contrarias proprietates aquæ.

(**) Ita cum mſſ. Torrac. Alcan. aliisque edisſiſſim. Al. subtilizationem.

(2) Idest per evaporationem quandam quæ succum rosæ subtiliorem in sublime attrahit, ut inde humor similis aquæ refiliat. Dicuntur autem alchymicæ sive chymicæ aquæ a græco χυμός quæcumque per chymicam seu fusoriam artem ex qualicumque succo extrahuntur.

(3) Sic illud ex Joan. 3. quod jam supra indicatum est intelligendum esse in Concilio Trident. Sess. 7. definitur Can. 2. de baptismo: *Si quis dixerit aquam veram & naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Jesu*

Christi. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorserit, anathema sit: Contra Calvinum nempe qui sic ea metaphorice intelligi vult, ut per aquam gratia designetur nec aliud intelligatur quam per Spiritum sanctum, adeoque nec ad Baptismum pertineant; quamvis in eum sensum illa semper urgeant Patres. Hinc tot aquarum laudes, apud illos propter baptismum; & nominatim apud Hieronymum ad Oceanum epist. 83. quas in Pantheologia Rayneriana to. 1 tit. de baptismo cap. 2. congestimus; Hinc apud illos aquæ perpetua mentio quoties de baptismo agendum, ut ibi quoque videre est. Hinc Act. 8. vers. 36. & Act. 10. vers. 47. ad Ephes. 5. vers. 25. & 1. Petri; vers. 21. aqua expresse pro baptismo vel ad baptismum adhibita; quod satis ejus necessitatem probat.

Unde in tali aqua potest fieri baptismus: nisi forte aqua admisceatur per artem in tam parva quantitate alicui corpori, quod compositum magis sit aliud quam aqua; sicut lutum magis est terra quam aqua, & vinum lymphatum magis est vinum quam aqua.